Municipio: SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Periodo: Exercicio de 2020

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 11)
Operagoes de Creédito / Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + IV)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Set/2022,

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao

Inicial

(a)
573.460.033,40
61.240.266,08
14.764.795,61
7.791.957,02

485.406.056,73
4.256.957,96
7.670.105,03

200.000,00

7.470.105,03

581.130.138,43

581.130.138,43

581.130.138,43

15h e 30m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
647.778.736,20
65.840.266,08
16.115.237,96
7.791.957,02

5563.774.317,18
4.256.957,96
22.728.737,03

200.000,00

22.528.737,03

670.507.473,23

670.507.473,23
670.507.473,23
53.205.355,95

53.205.355,95

Receitas
Realizadas

(c)
738.115.965,99
69.476.943,51
16.775.730,52
5.099.111,45

645.500.791,36
1.263.389,15
14.675.869,06

14.675.869,06

752.791.835,05

752.791.835,05
752.791.835,05
53.205.355,95

53.205.355,95

Saldo

(d)=(c-b)
90.337.229,79
3.636.677,43
660.492,56
(2.692.845,57)

91.726.474,18
(2.993.568,81)
(8.052.867,97)

(200.000,00)

(7.852.867,97)

82.284.361,82

82.284.361,82

82.284.361,82

Pagina 1 de 3



Municipio: SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Periodo: Exercicio de 2020

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Set/2022, 15h e 30m.

Dotacao

Inicial

(e)
381.303.099,62
171.413.373,41
282.688,35
209.607.037,86
181.399.381,30
177.962.861,55
3.436.519,75
2.600.000,00
565.302.480,92

565.302.480,92
565.302.480,92
12.658.176,10

Dotacao
Atualizada

®
523.284.493,49
163.912.849,11
282.688,35
359.088.956,03
184.278.303,00
180.841.783,25
3.436.519,75
1.131.000,00
708.693.796,49

708.693.796,49
708.693.796,49
12.658.176,10

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
(9)
463.760.200,15
150.492.446,95
48.214,81
313.219.538,39
169.277.736,29
166.103.894,69

3.173.841,60

633.037.936,44

633.037.936,44
119.753.898,61
752.791.835,05

Despesas
Liquidadas

(h)
414.764.385,93
150.483.434,95
48.214,81
264.232.736,17
89.182.742,92
86.008.901,32

3.173.841,60

503.947.128,85

503.947.128,85

503.947.128,85

Despesas
Pagas

0]
412.824.785,99
150.025.574,77
48.214,81
262.750.996,41
89.124.328,48
85.950.486,88

3.173.841,60

501.949.114,47

501.949.114,47

501.949.114,47

Saldo da
Dotacao
()=(f-g)
59.524.293,34
13.420.402,16
234.473,54
45.869.417,64
15.000.566,71
14.737.888,56
262.678,15
1.131.000,00
75.655.860,05

75.655.860,05
(44.098.038,56)
12.658.176,10

Pagina2de 3



BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pagina 3 de 3

Municipio: SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Periodo: Exercicio de 2020

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos
Anteriores do Exercicio Anterior

EXECUGAO DE RESTOS A

PAGAR NAO PROCESSADOS Cancelados Saldo

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (I) 3.776.308,72 34.615.462,50 21.437.043,16 21.403.780,16 457.591,74 16.530.399,32
Pessoal e Encargos Sociais - 206.688,30 109.151,58 109.151,58 - 97.536,72
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 3.776.308,72 34.408.774,20 21.327.891,58 21.294.628,58 457.591,74 16.432.862,60

Despesas de Capital (ll) 1.989.285,29 30.213.792,66 21.590.377,91 21.587.041,63 5.303,20 10.610.733,12
Investimentos 1.989.285,29 30.213.792,66 21.590.377,91 21.587.041,63 5.303,20 10.610.733,12
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -

TOTAL (ll) = (1 + 1) 5.765.594,01 64.829.255,16 43.027.421,07 42.990.821,79 462.894,94 27.141.132,44

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
~ Inscritos
E;(Eg:g‘:?aoDEERsEss:[?gsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (I) 231.385,94 1.650.292,55 1.383.221,91 1.690,00 496.766,58
Pessoal e Encargos Sociais 2.877,97 301.264,31 301.264,31 - 2.877,97
Juros e Encargos da Divida - - - - -

Outras Despesas Correntes 228.507,97 1.349.028,24 1.081.957,60 1.690,00 493.888,61

Despesas de Capital (Il) 0,02 679.370,17 679.370,17 - 0,02
Investimentos 0,02 679.370,17 679.370,17 - 0,02
Inversdes Financeiras - - - - -

Amortizagédo da Divida - - - - -

TOTAL (lll) = (1 + 1) 231.385,96 2.329.662,72 2.062.592,08 1.690,00 496.766,60

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias néo foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Set/2022, 15h e 30m.



