

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Período: Exercício de 2020
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	573.460.033,40	647.778.736,20	738.115.965,99	90.337.229,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	61.240.266,08	65.840.266,08	69.476.943,51	3.636.677,43
Receita de Contribuições	14.764.795,61	16.115.237,96	16.775.730,52	660.492,56
Receita Patrimonial	7.791.957,02	7.791.957,02	5.099.111,45	(2.692.845,57)
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	485.406.056,73	553.774.317,18	645.500.791,36	91.726.474,18
Outras Receitas Correntes	4.256.957,96	4.256.957,96	1.263.389,15	(2.993.568,81)
Receitas de Capital (II)	7.670.105,03	22.728.737,03	14.675.869,06	(8.052.867,97)
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	-	(200.000,00)
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	7.470.105,03	22.528.737,03	14.675.869,06	(7.852.867,97)
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	581.130.138,43	670.507.473,23	752.791.835,05	82.284.361,82
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	581.130.138,43	670.507.473,23	752.791.835,05	82.284.361,82
Déficit (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	581.130.138,43	670.507.473,23	752.791.835,05	82.284.361,82
Saldos de Exercícios Anteriores	-	53.205.355,95	53.205.355,95	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	53.205.355,95	53.205.355,95	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Período: Exercício de 2020
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
Despesas Correntes (VIII)	381.303.099,62	523.284.493,49	463.760.200,15	414.764.385,93	412.824.785,99	59.524.293,34
Pessoal e Encargos Sociais	171.413.373,41	163.912.849,11	150.492.446,95	150.483.434,95	150.025.574,77	13.420.402,16
Juros e Encargos da Dívida	282.688,35	282.688,35	48.214,81	48.214,81	48.214,81	234.473,54
Outras Despesas Correntes	209.607.037,86	359.088.956,03	313.219.538,39	264.232.736,17	262.750.996,41	45.869.417,64
Despesas de Capital (IX)	181.399.381,30	184.278.303,00	169.277.736,29	89.182.742,92	89.124.328,48	15.000.566,71
Investimentos	177.962.861,55	180.841.783,25	166.103.894,69	86.008.901,32	85.950.486,88	14.737.888,56
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	3.436.519,75	3.436.519,75	3.173.841,60	3.173.841,60	3.173.841,60	262.678,15
Reserva de Contingência (X)	2.600.000,00	1.131.000,00	-	-	-	1.131.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	565.302.480,92	708.693.796,49	633.037.936,44	503.947.128,85	501.949.114,47	75.655.860,05
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	565.302.480,92	708.693.796,49	633.037.936,44	503.947.128,85	501.949.114,47	75.655.860,05
Superávit (XIV)	-	-	119.753.898,61	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	565.302.480,92	708.693.796,49	752.791.835,05	503.947.128,85	501.949.114,47	(44.098.038,56)
Reserva do RPPS (XVI)	12.658.176,10	12.658.176,10	-	-	-	12.658.176,10

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Período: Exercício de 2020
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes (I)	3.776.308,72	34.615.462,50	21.437.043,16	21.403.780,16	457.591,74	16.530.399,32
Pessoal e Encargos Sociais	-	206.688,30	109.151,58	109.151,58	-	97.536,72
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	3.776.308,72	34.408.774,20	21.327.891,58	21.294.628,58	457.591,74	16.432.862,60
Despesas de Capital (II)	1.989.285,29	30.213.792,66	21.590.377,91	21.587.041,63	5.303,20	10.610.733,12
Investimentos	1.989.285,29	30.213.792,66	21.590.377,91	21.587.041,63	5.303,20	10.610.733,12
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	5.765.594,01	64.829.255,16	43.027.421,07	42.990.821,79	462.894,94	27.141.132,44

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes (I)	231.385,94	1.650.292,55	1.383.221,91	1.690,00	496.766,58
Pessoal e Encargos Sociais	2.877,97	301.264,31	301.264,31	-	2.877,97
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	228.507,97	1.349.028,24	1.081.957,60	1.690,00	493.888,61
Despesas de Capital (II)	0,02	679.370,17	679.370,17	-	0,02
Investimentos	0,02	679.370,17	679.370,17	-	0,02
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	231.385,96	2.329.662,72	2.062.592,08	1.690,00	496.766,60

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo